
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert 
Responsabile dell’istruttoria: Roberto Scassillo 

Tel. +39 040 558 2733  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
 
 

Decreto dirigenziale 

 
 
 

Oggetto: affidamento diretto per i servizi di piantumazione e potatura alberi presso la 
sede di Gorizia, di manutenzione aree verdi presso la villa di Duino ereditata 
dall’Università degli Studi di Trieste e di potatura alberi presso la sede di 
Trieste. 
CIG ZC53B57F1A 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 

“Codice”); 
 
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”); 
 
Visto l’art. 1 co. 2 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito, con modifiche, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120); 
 
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 – “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” - convertito in L. 108 del 29 luglio 
2021; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità; 
 
Premesso che si è resa necessaria l’effettuazione dei seguenti interventi sulle aree verdi: 

1. presso la sede di Gorizia: 
a. potatura di contenimento degli alberi presenti; 
b. piantumazione di nuovi alberi; 

2. presso la sede di Duino: 
manutenzione e messa in ordine della siepe perimetrale e di tutta l’area verde 
della Villa di Duino, ereditata dall’Università degli Studi di Trieste; 

3. presso la sede di Trieste: 
potatura per la messa in sicurezza degli alberi nei pressi dell’edificio C11; 

 
Considerato che per l’esecuzione dei servizi è necessario l’intervento di personale 

specializzato e dotato di adeguata attrezzatura, compreso cestello 
autocarrato; 





 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert 
Responsabile dell’istruttoria: Roberto Scassillo 

Tel. +39 040 558 2733  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
 
Appurato che i servizi da svolgere non sono inclusi nell’elenco ordinativo degli edifici 

soggetti a servizi di “giardinaggio” in adesione alla Convenzione Consip FM4; 
 
 Tenuto conto che a seguito di un’indagine di mercato si è ritenuto opportuno richiedere 

3 sopralluoghi nelle aree interessate dal sevizio all’operatore economico Vivai 
D’Andreis, via Crosere n. 11 – 33053 Latisana (UD) – C.F. e Part. IVA 
01395910308; 

 
Considerato che successivamente ai sopralluoghi congiunti effettuati da Vivai D’Andreis 

e personale dell’Università, sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa 
relativi all’esecuzione dei servizi citati in precedenza: 

1. per la sede di Gorizia: 
a. Prot. n. 71148 del 24/05/2023 di € 2.520,00 IVA esclusa; 
b. Prot. n. 71147 del 24/05/2023 di € 4.850,00 IVA esclusa; 

2. per la sede di Duino – Prot. n. 71149 del 24/05/2023 di € 2.490,00 IVA esclusa; 
3. per la sede di Trieste – Prot. n. 71624 del 25/05/2023 di € 600,00 IVA esclusa; 

 
Considerato che i preventivi proposti dall’ Operatore Economico Vivai D’Andreis per i 

servizi da eseguire, comparati con il prezzario regionale dei lavori pubblici 
2023 predisposto ai sensi della Legge regionale 31 maggio 2002 n. 14, 
risultano congrui con la tipologia di lavorazioni richieste all’operatore 
economico; 

 
 Appurato che la spesa totale per l’esecuzione dei servizi è di € 10.460,00 più IVA e trova 

copertura sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2023 all’Unità di Staff 
Servizi Generali, nella UA.A.AMM.STS.06.13 – Servizi Generali - 
A.S.10.800.060.500 – manutenzione ordinaria aree verdi; 

 
Tenuto conto che per l’affidamento dei servizi si procederà a una trattativa diretta sulla 

piattaforma MePA nel settore servizi; 
 
Considerato che su proposta del Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali, dott. 

Carmine Turturiello, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
sarà svolto dalla dott.ssa Daniela Kert in possesso dei requisiti necessari; 

 
Tenuto conto che il RUP ha chiesto di avvalersi di un collaboratore individuato nel sig. 

Roberto Scassillo dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
Considerato che i servizi da eseguire necessitano di una persona che segua 

scrupolosamente l’esecuzione degli stessi con presenza nelle aree 
interessate e che il RUP ha proposto di avvalersi di un Direttore di Esecuzione 
del Contratto (DEC), individuato nel sig. Roberto Busechian dell’Unità di Staff  
Servizi Generali in possesso di specifiche competenze nel settore 
giardinaggio; 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert 
Responsabile dell’istruttoria: Roberto Scassillo 

Tel. +39 040 558 2733  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
 
 
 
Considerato che sono stati acquisiti e verificati la regolarità del DURC, la corrispondenza 

della visura camerale e l’assenza di annotazioni ANAC di Vivai D’Andreis; 
 

 

DECRETA 

 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto per i seguenti servizi e importi imponibili: 
-  per la sede di Gorizia: potatura di contenimento degli alberi presenti € 

2.520,00 e piantumazione di nuovi alberi € 4.850,00; 
- per la sede di Duino: manutenzione della siepe perimetrale e di tutta l’area 

verde della Villa di Duino € 2.490,00; 
- per la sede di Trieste: potatura e messa in sicurezza degli alberi presso 

l’edificio C11 € 600,00; 
all’operatore economico Vivai D’Andreis, via Crosere n. 11 – 33053 Latisana 
(UD) – C.F. e Part. IVA 01395910308, per un importo totale di € 12.761,20 
IVA compresa,  

 

art. 2 - di imputare la spesa sul budget 2023 disponibile nella UA.A.AMM.STS.06.13 – 
servizi generali - A.S.10.800.060.500 – manutenzione ordinaria aree verdi; 

art. 3 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla 
dott.ssa Daniela Kert dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

art. 4 - di assegnare l’incarico di collaboratore del RUP al sig. Roberto Scassillo 
dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

art. 5 - di assegnare l’incarico di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) al sig. 
Roberto Busechian dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 

art. 6 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

art. 7 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 

          Il Direttore dell’Area 
            F.to ing. Francesca Petrovich 

 


		2023-06-08T12:15:11+0200
	IT
	Francesca Petrovich




